### <u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

#### **Bulletin Part-I**

(Brief summary of proceedings) Friday, 22 February 2019 / 03 Phalgun 1940 (Saka)

No. 96 12.05 PM

#### Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (Vande Mataram)

#### 1. 12.06 PM **Obituary References:**

The House paid homage and observed two minute silence on:

- 1. Forty CRPF martyrs who died in the Terrorist attack in Pulwama, Jammu & Kashmir on 14 February 2019 and subsequent military operations in which two majors, three army personnels and one police personnel were killed on 16 February 2019 & 18 February 2019.
- 2. Fire accident in a Hotel at Karol Bagh, Delhi in which 17 People died on 12 February, 2019.

#### 2. 12.15 PM Paper laid on the Table:

Secretary, Legislative Assembly laid on the Table of the House, a copy of English & Hindi version of the Address delivered by Hon'ble Lieutenant Governor.

#### 3. 12.17 PM Presentation of Report:

Ms. Rakhi Birla presented the 'Third Report of Business Advisory Committee' on the Table of House.

#### 4. 12.19PM Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor's Address:

Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development moved the following Motion:

"That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered to the Assembly on 22 February 2019."

(Members of BJP walked out of the House in the protest for not being allowed to raise their issues.)

#### 5. 12:22 PM Election of Financial Committees:

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister moved the following motion:

"That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and Rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, nine Members each from amongst themselves to serve as Members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and Committee on Govt. Undertakings beginning from 1st April, 2019".

The Motion was put to vote and adopted.

- 6. 12:22 PM The Chair requested the Hon'ble Members to participate in the Interactive Programme on "*The Rights of Persons With Disabilities Act, 2016*" scheduled to be held today i.e. 22 February 2019 at 02:30 PM in Conference Hall, Legislative Assembly Secretariat, Old Sectt., Delhi.
- 7. 12.23 PM The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Saturday, 23 February 2019.

Delhi
22 February, 2019
C. Velmurugan
Secretary

## विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग—1 (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

# शुक्रवार, 22 फरवरी, 2019 / 03 फाल्गुन, 1940 (शक्)

संख्या—96 12.05 बजे

## श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

#### 1. 12.06 बजे निधन संबंधी उल्लेख:

सदन द्वारा निम्नलिखित के प्रति शोक संवेदना व्यक्त की गई और दो मिनट का मौन धारण किया गयाः

- 1. दिनांक 14 फरवरी 2019 को जम्मू—कश्मीर के पुलवामा में आतंकी हमले में सी.आर.पी. एफ के 40 जवानों की शहादत और तत्पश्चात् सैन्य अभियान में दिनांक 16 फरवरी, 2019 एवं 18 फरवरी, 2019 को दो मेजर, तीन सैन्यकर्मियों तथा एक पुलिस के जवान की शहादन।
- 2. दिनांक 12 फरवरी, 2019 को करोल बाग, दिल्ली के होटल में 17 व्यक्तियों की अग्नि दुर्घटना में मौत।
- 2. 12.15 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजातः

सचिव, विधान सभा ने उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण की हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति सदन पटल पर प्रस्तुत की।

- 3. 12.17 बजे प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरणः सुश्री राखी बिडला ने कार्य मंत्रणा समिति का तृतीय प्रतिवेदन सदन पटल पर प्रस्तुत किया।
- 4. 12.19 बजे **माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव**ः

श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :

"यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 22 फरवरीं, 2019 को विधान सभा को दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है" (भारतीय जनता पार्टी के सदस्यों ने उनके मामले उठाये जाने की अनुमित न दिये जाने के विरोध में सदन से बिहर्गमन किया)

5. 12.22 बजे वित्तीय समितियों के लिए निर्वाचनः

श्री अरविन्द केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया कि :

"दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम—192 (2), नियम—194(2) और नियम—196(2) के अनुसरण में इस सदन के सदस्य 01 अप्रैल, 2019 से आरम्भ होने वाली कार्य अविध के लिए लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए अपने में से नौ—नौ सदस्यों का निर्वाचन करने हेतु अग्रसर होते हैं।"

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और पारित हुआ।

- 6. 12.22 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों से दिव्यांग अधिकार अधिनियम—2016 पर संवाद कार्यक्रम में भाग लेने के लिए दिनांक 22 फरवरी, 2019 को अपराह्न 2.30 बजे कांफ्रेंस हाल, विधानसभा सचिवालय, पुराना सचिवालय, दिल्ली में उपस्थित होने का अनुरोध किया।
- 7. 12.23 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही शनिवार, दिनांक 23 फरवरी, 2019 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

दिल्ली 22 फरवरी, 2019 सी. वेलमुरूगन सचिव